(...)

(...) Midőn a császári katonaság és fegyverek Budát bevették, kezdetben a kato
naság egyet s mást igen nélkülözött, minek megszerzéséhez sem az akkori császári 
helyőrség bevétele (nem volt elegendő), sem az akkor még gyér polgárság nem tudott 
segítséget nyújtani, a nevezett ottani császári katonaság és helyőrség módot keresett, 
hogy jobban fenntarthassa magát és a végső veszedelemben és szükségben megél
hessen, ezért a tekintetes Udvari Kamara jóváhagyásával atyámat, Vaith Hürschlt4 
szemelték ki, hogy a szükségleteket beszerezze, és ezt ő sok éven át hűségesen és 
szorgalmasan meg is cselekedte. Mindezekért a tekintetes Udvari Kamara némi vé
delmi pénzt rótt ki atyámra, melyet a kamarai igazgatóságnál kellett lefizetnie. Erre 
Werlein István János (kamarai) administrator5 megkapta az utasítást, hogy atyámat 
és üzletét megvédje, és vigyázzon, hogy a zsidó vallási szertartásokat, mint másutt 
szokásos, akadálytalanul végezze.

4 Ugyanaz, mint az előző okmányban Feit Hirsch.
5 Br. Werlein István János (?-1691), 1686-tól a Budai Kamara igazgatója, 1690-ben báró.

(...)
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(c) III. Károly király (1712—1740)6 privilégiuma Löw-Ulmo és Isaacus 
Sváb “társult zsidókénak (ludaei consocii), 1718. május 6 (Részlet)

6 VI. Károly néven német-római császár (1711-1740) stb.
7 A Maiestate nostra: “Felségünktől”.
8 Nostris.

Kiadás:
Mandi Bernát, Magyar-zsidó oklevéltár / Monumenta Hungáriáé Judaica, III (Budapest: 

Hornyánszky Viktor, 1937), pp. 217-221, no. 111; az idézet: p. 219
Idézi:
Kempelen Béla (1874-1952), Magyar zsidó családok, II (1938; új kiadás, az I-III. kötet 

együtt, Budapest: Makkabi, é. n. [1999]), p. 68 sk.
Irodalom:
Büchler Sándor, A zsidók története Budapesten a legrégibb időktől 1867-ig (Az Izr. Magyar 

Irodalmi Társulat kiadványai, 14) (Budapest, 1901), p. 215 skk.

(...) üdém cum uxoribus, prolibus et domestica familia suis, eorundemque filii 
et nepotes in recta generationis linea descendentes in omnibus illis locis, ubi aliqui 
ludaei cum Caesare-Regia (...) annuentia tolerarentur, ubilibet in praefato Regno 
nostro Hungáriáé secure degere et morari, ac in eorum negotiatione consuetudini- 
bus et propriis ceremoniis contra libertates Caesareo Regias Communitati Hebrai- 
cae clementer concessas et impertitas nullatenus gravari, molestari et impedire, nec 
minus etiam ubilibet libere et secure itinerari, mercari et negotiari, ac iis omnibus 
concessionibus, quas nimirum caeteri ludaei a Matté nra7 vei Praedecessoribus nris 
consecuti fuissent, absque quorumvis impedimento et reclamatione, úti, frui et ga- 
udere possint, (...) ac demum in quacunque civitate nra et oppido (exceptis Liberis 
et Regiis Montanis Civitatibus nris,8 aliisque super non receptioné et toleratione lu- 
daismi ab antiquo jam privilegiatis locis) salvis semper ejusmodi locorum privilegiis 
et immunitatibus, praevia tamen sui admissione et receptioné cum Magistratu et 
Communitate pro justo et aequo ineunda conventione et accorda residentiam sibi 
figere, et úti praemissum est, quaestum ibidem exercere, ceremoniisque ipsorum 
ludaicis úti, frui et gaudere possint et valeant.